UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 106ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 16 DE
DEZEMBRO DE 2022.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na modalidade
remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, tendo como Presidente o
Professor Walter Tadahiro Shima (coordenador). Presentes o Professor Fabiano Abranches Silva Dalto (vice-
coordenador), o Professor Wellington da Silva Pereira (representante da linha Economia Política do Estado
Nacional e da Governança Global - EPENGG), o Professor Fernando Antônio Prado Gimenez(representante
da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e o representante discente Ramos João Sacaia Fernando,
além dos Professores Carolina Bagattolli e Marcos Paulo Fuck e a discente Fabiane Cristina Silva Mesquita.
O Professor Roberto Eduardo Bueno teve sua ausência devidamente justificada. Havendo quorum, o
Presidente iniciou a Reunião. Foram solicitadas as inclusões de pauta dos seguintes itens: 1) Aprovação
da banca de qualificação de Luiz Arilton Vieira. 2) Aprovação da prorrogação da banca de defesa de Walter
Domingos Borges Gonçalves para até trinta de junho de dois mil e vinte e três. 3) Aprovação do programa da
disciplina “Governança da Ciência, Tecnologia e Inovação”. 4) Aprovação do recurso referente ao processo
seletivo de dois mil e vinte e três solicitado por Manoel Alencar de Queiroz. Aprovada as inclusões, passou-
se então ao informe: 1) O Presidente passou a palavra para a discente Fabiane Cristina Silva Mesquita que
citou algumas demandas recebidas junto aos discentes e que serão formalizadas posteriormente. Após,
passou-se então aos pontos de pauta originais: 1) A ata da 105ª reunião ordinária do Colegiado foi
aprovada por unanimidade. 3) As solicitações de prorrogação das bancas de qualificação de Fábio de
Oliveira Silva para até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três e de Marcia Aparecida Osovski Suss para
até trinta e um de janeiro de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade. 4) As solicitações de
aprovação das bancas de qualificação de Ana Paula Pina Costa e de Luiz Arilton Vieira foram aprovadas por
unanimidade. 5) As solicitações de prorrogação das bancas de defesa de Fabiana Longhi Vieira Franz para
até vinte e oito de fevereiro de dois mil e vinte e três, de Fabiana Marissa Etzel Barddal para até trinta e um
de maio de dois mil e vinte e três e de Fulvio Leonardo Picoloto para até vinte e oito de fevereiro de dois mil e
vinte e três foram aprovadas por unanimidade. As solicitações de prorrogação das bancas de defesa de
Fabiane Cristina Silva Mesquita para até trinta de setembro de dois mil e vinte e três, de Karyne Bergamini
Silva Godoy para até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três, de Mariana Marques Auler para até trinta
e um de julho de dois mil e vinte e três, de Maurício Marinho Iwai para até trinta de junho de dois mil e vinte e
três e de Walter Domingos Borges Gonçalves para até trinta de junho de dois mil e vinte e três foram
indeferidas e concedido o prazo até trinta e um de maio de dois mil e vinte e três para defesa. O Colegiado
definiu que as solicitações das prorrogações de defesa não poderão exceder o prazo de três meses. 6) As
solicitações de aprovação da banca de defesa de Allana Camargo Coutinho, de Ariane Marcela Côrtes e de
Guilherme Cavicchioli Uchimura foram aprovadas por unanimidade. 7) As solicitações de aprovação do

relatório de prática de docência de Samuel dos Santos Comprido e de Walter Domingos Borges Gonçalves
foram aprovadas por unanimidade. 8) As solicitações de aprovação das propostas de estudo dirigido de
Maurício Marinho Iwai e de Rosa Maria Zdradk foram aprovadas por unanimidade.  9) A solicitação de
aprovação do relatório de estudo dirigido de Cristiane Rocha Silva foi aprovada por unanimidade. 10) As
solicitações de validação de créditos de Alexandre Barros da Costa e de Karyne Bergamini Silva Godoy
foram aprovadas por unanimidade. 11) As solicitações de inclusão de coorientação do Professor Gabriel
Gualano de Godoy para a discente Márcia Tavares dos Santos e do Professor Otávio Luiz Vieira Pinto para o
discente Ocleciano de Souza Costa foram aprovadas por unanimidade. 12) A solicitação de aprovação da
disciplina “Métodos Estatísticos para as Políticas Públicas” foi aprovada por unanimidade. 13) A solicitação
de inclusão no histórico escolar do Grupo de Pesquisa “Centro de Estudos da Constituição CCONS” para a
discente Márcia Tavares dos Santos foi retirada de pauta em virtude de não ser item passível de aprovação
pelo Colegiado. 14) A solicitação de aprovação do programa da disciplina “Governança da Ciência,
Tecnologia e Inovação” foi aprovada por unanimidade. 15) A solicitação de aprovação do recurso referente
ao processo seletivo de dois mil e vinte e três solicitado por Manoel Alencar de Queiroz foi indeferida por
unanimidade e o Coordenador do Programa responderá diretamente ao candidato com auxílio da Comissão
de Seleção.

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião, da qual eu, Cássio
Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 27/02/2023, às 11:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 27/02/2023, às 14:00, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5320902 e o código CRC 8FD5514E.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 5320902

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0